
A feltámadás mai szemmel

Ha most gyülekezetünk bibliaóráján ülnénk körben, ahogy szoktuk, feltenném a
kérdést:  „Szerintetek mi mindentől  fél  a mai ember?” Valószínűleg azok a válaszok
hangzanának el, mint amik most nekünk is eszünkbe jutnak: a háborútól, a járványtól,
az  árak  elszabadulásától,  újabb  váratlan  világeseményektől...  És  akkor  még  nem
említettük a bennünket egyéni szinten érintő félelmeinket: egy ijesztő diagnózis, családi
veszteségek, munkahelyi konfliktusok, megélhetési gondok. Reménykedünk, hogy ezek
hosszú ideig elkerülnek bennünket, de tapasztalatból tudjuk, hogy erre nincs garancia.
Hiába tud egyre többet az emberiség, napról napra szembesülünk vele, hogy mennyire
védtelenek  és  esendők  vagyunk.  Nem  csoda,  hogy  oly  sokan  élnek  félelemben,
egzisztenciális  szorongásban,  sokszor  már  gyermekek  is.  Olyan  jó  lenne,  ha  valaki
odajönne  hozzánk,  és  ezt  mondaná:  „Ne  félj!  Itt  vagyok!  Minden  rendben  lesz!”
Képzelődés? Vágyálom? Nem, EZ a húsvét valósága. 

„Aznap,  mikor  beesteledett,  a  hét  első  napján,  ott,  ahol  összegyűltek  a
tanítványok,  bár  a  zsidóktól  való  félelem  miatt  az  ajtók  zárva  voltak,  eljött  Jézus,
megállt  középen,  és  így  szólt  hozzájuk:  „Békesség  néktek!”  és  miután  ezt  mondta,
megmutatta nekik a kezét és az oldalát. A tanítványok megörültek, hogy látják az Urat.

Jézus  erre  ismét  ezt  mondta  nekik:
Békesség  néktek! Ahogyan  engem
elküldött  az  Atya,  én  is  elküldelek
titeket.” /kiemelések tőlem/ (János 20,19-
21) 

Gondolhatnánk,  hogy  Jézus  a  zsidó
szokásoknak megfelelően egyszerűen csak
köszönt  a  tanítványoknak,  amikor  eljött

hozzájuk:  Shalom!  (Békesség!)  De  János  nem  véletlenül  jegyzi  le  a  tanítványok
lelkiállapotát közvetlen előtte: féltek a megtorlástól, hogy Mesterük után most rajtuk
lesz a sor, féltek a bizonytalan jövőtől. Ezért voltak bezárkózva. Ekkor áll meg közöttük
Jézus, és mondja el kétszer is a megerősítő szavakat: „Békesség néktek!” Három dolog,
ami felragyogott nekem Jézus szavaiból:
 Jézus nem jókívánságként mondja ezt, hanem isteni teljhatalommal szólal meg.
Mi sokszor annyira szeretnénk segíteni, és kedvesen bíztatjuk egymást: „ne félj!” De
tudjuk,  hogy  valójában  nem  áll  hatalmunkban  békességet  adni.  Jézus  viszont
feltámadott, élő Úrként meg tudja ezt tenni! Nekünk is, most is, a mi félemeink között
ugyanúgy! 

 Jézus sebei  hitelesítik  a  Tőle kapott  békesség ígéretét.  Olyan sokat  mondó,
hogy Jézus azonnal megmutatja tanítványainak testén a szögek helyét. „Látjátok? Ez
értetek történt. Mindent, ami elválaszt az Atyától, felvittem a keresztre. Szabad az út
Hozzá!”  Félelmeink  jó  része  hitetlenségeinkből,  Istennel  való  rendezetlen
kapcsolatunkból  fakad.  Ezt  egyedül  Jézus  tudja  orvosolni.  Ő pedig  megtette.  Erről
szólnak  a  sebhelyek.  És  hogy  Isten  ezt  elfogadta,  erről  szól  a  feltámadás  –  Isten
hatalmas „igen”-je ez Jézus áldozatára, hiszen nem hagyta a sírban Őt. Békességünk
lehet Istennel!
 Jézus küldetést is ad azonnal azoknak, akik az Ő békességét kapták. Tovább
olvasva megtudjuk, hogy ehhez Szentlelkét is adja. (János 20,22). Aki részesült az Úrtól
kapott békességből, és átélte mit jelent ez, az nem tudja magában tartani. De ez így is
kell, hogy legyen. Azért kaptuk, hogy továbbadjuk! Nem kioktatóan, nem okoskodóan,
hanem tudva, hogy mi is ajándékba kaptuk. Mint amikor az egyik koldus elmondja a
másiknak, hogy hol kapta a kenyeret.

Azzal kezdtem ezt a rövid írást, hogy mai félelmeinkre tereltem a gondolatainkat.
Nem  ünneprontásképpen  tettem  ezt,  éppen  ellenkezőleg:  Hiszem,  hogy  akkor  lesz
igazán  örömteli,  békességben  töltött  húsvétunk,  ha  ez  a  néhány  napos  megállás
nemcsak  a  testi  pihenésről  és  a  családi,  baráti  találkozásokról  szól,  feledtetve
félelmeinket  egy  kis  időre,  hanem  ha  hittel  odabízzuk  szívünket,  életünket  –
félelmeinkkel együtt – a feltámadott, ma is élő Úr kezébe. 

Komlósi Erzsébet lelkész

A keresztrefeszítésről

Mivel a római törvények szerint a zsidók nem hajthattak végre halálos ítéletet, bár
István  kivégzése  (ApCsel  7,  56)  azt  mutatja,  hogy  gyakorlatilag  ezt  büntetlenül
megtehették,  általában  szükséges  volt  a  Nagytanács  (a  zsidóság  legmagasabb
kormányzó és  bírói  testülete)  ítéletét  jóváhagyatni  a  római  helytartóval.  A helytartó

állandó  székhelye  Cezáreában
volt, ahol a megszálló csapatok
is  állomásoztak.  Azonban
különleges  alkalmakkor,  mint
pl.  zarándokünnepeken,
Jeruzsálemben  tartózkodott  a
helytartó.  Így  ott  találkozunk
Pontius  Pilátussal,  a  kegyetlen
és  hataloméhes  római  katona-
hivatalnokkal,  aki  miután
feleségül  vette  Augustus
császár  unokáját,  Claudia
Proculát,  katonai  szolgálata
jutalmaként  megkapta  Kr.  u.
26-ban Júdea helytartói tisztét.

Pilátus hamar átlátta, hogy a názáreti Jézus-ügynek vajmi kevés köze van a politikához,
jóllehet  a  zsidó  vezetők  megpróbálták  annak  feltüntetni,  a  császár  elleni  lázítással
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vádolva  Jézust.  Pilátus  szabadon akarta  őt  bocsátani,  de  tartott  a  zsidóktól,  nehogy
zavargást keltsenek, s ezzel kettétörjék addig szépen ívelő karrierjét. Mikor látta, hogy
döntenie  kell,  s  nincs  helye  a  kompromisszumnak –  vagy jóváhagyja  a  nagytanács
döntését,  és  kivégezteti  Jézust,  vagy  vállalja  egy  esetleges  zavargás  kockázatát  –
döntött. Nyilvánosan megmosta kezét vélt ártatlansága bizonyítékául, s kiszolgáltatta
Jézust a zsidóknak.

A  kivégzés  bevezetéseként  Jézust  megkorbácsolták.  A  római  korbács  több
bőrszíjból állt, melyekre vasgolyókat, vagy hegyes birkacsontdarabokat rögzítettek. Ez
feltépte  a  bőrt  és  a  húst.  A fájdalmon  túl  jelentős  vérvesztességgel  is  járt.  Ezután
kivezették Jézust a helytartó palotájából a városon kívülre. A zsidó és római jog szerint
ugyanis a kivégzéseket a városfalon kívül kellett végrehajtani.

A keresztrefeszítést valószínűleg a perzsák találták ki, és ők alkalmazták először
tömegesen ezt a büntetésmódot. Az egyik legembertelenebb kivégzési formáról van szó.
Marcus Tullius Cicero, híres római szónok egy védőbeszédében a legkegyetlenebb és
legborzalmasabb halálbüntetésnek nevezte. A rómaiak szemében ezen túl szégyenletes
halálnem is volt, csak rabszolgákat és a legelvetemültebb bűnözőket végezték ki ilyen
módon. Az elítéltet teljesen megalázták, mezítelenül függött a nyilvánosság előtt, s a
kivégzésen szórakozó tömeg a gúnyolódásban és sértegetésekben lelte örömét. A zsidó
gondolkodás az Ószövetség alapján átkozottnak tartotta azokat, akiket így végeztek ki
(5Móz 21, 23).

Maga a kereszt leggyakrabban két darabból állt: egy földbe ásott cölöpből és az
erre rögzíthető keresztgerendából. Ez utóbbit rendszerint az elítélt cipelte a kivégzés
helyére erős  katonai  kíséret  mellett,  végigvonulva a nyüzsgő város  utcáin.  Egy-egy
ilyen  felvonulás  nem  pusztán
látványosságot  jelentett  a  város
népének,  hanem  egyben
elrettentésül  is  szolgált  a hatalom
részéről.

Jézus  valószínűleg  a
korbácsolástól  legyengülve,  nem
tudta  kivinni  a  keresztgerendát,
többször  elesett  vele,  ezért  egy
arra  járót  kényszerítettek,  hogy
vigye  azt  helyette  a  kivégzés
helyére. 

Ott miután ruháitól megfosztották, csuklóinál fogva, kinyújtott karokkal a földön
fekvő keresztgerendához szegezték. Ezt a gerendát felhúzták a földbe ásott cölöpre, és
rögzítették  vagy  a  cölöp  felső  végén  (T alak  –  crux  commissa)  vagy  annak  felső
harmadában († alak – crux immissa). Ezt követően behajlított lábait a lábtőcsontoknál
szintén a cölöphöz szegezték. Mindez iszonyatos fájdalommal járt. Néha szegek helyett
kötelet alkalmaztak, természetesen nem kíméletből, hanem hogy az elítélt szenvedéseit
ezzel is megnyújtsák. Így előfordult, hogy a halál csak napok múlva következett be.
Általánosabb gyakorlat volt azonban a szegek használata. A test teljes súlya a kezeken
függött. Ez részint további nagy fájdalmat okozott, másrészt a bordákat megemelve a
mellkast belélegzési helyzetben tartotta. Kilégzéshez a keresztre feszítettnek fel kellett

magát  húznia  átszögezett  kezeivel,  illetve  felnyomnia  testét  kiegyenesítve  lábait.
Minden légvétel így további embertelen kínokat okozott. A szenvedés hosszú órákon át
tartott,  s  általában  nem avatkoztak  közbe.  Ritkább  esetben  rövidítették  csak  meg a
szenvedést azzal, hogy eltörték a kivégzendő lábszárcsontját. Ezzel lehetetlenné téve a
test felhúzását és ezáltal a légzést is, s az áldozat hamarosan megfulladt. Jézusnál már
erre nem került sor, mivel mire hozzáértek a kivégzést biztosító katonák, már meghalt.

Az Újszövetség iratai szerint az első század keresztyéneinek volt bátorsága ahhoz,
hogy erre a borzasztó eseményre, vezetőjük kivégzésére és halálára úgy mutassanak rá,
mint Isten hatalmas tettére, annak ellenére tették ezt, hogy újra és újra kigúnyolták őket,
bolondságnak  tartották  a  keresztre  feszített  isten  imádatát.  Erről  tanúskodik  egy
korabeli  falrajz  (graffito)  is,  amely  egy  szamárfejű  emberi  testet  ábrázol  keresztre
feszítve, és egy másik embert, aki imádja őt, ezzel a felirattal: „Alexamenosz imádja
istent.”

Az Újszövetség egyedülálló az ókori irodalomban, mert pozitív módon értelmezi a
keresztre feszítést. Azzal, hogy Jézus Sátán feletti győzelmét látja benne, s egyben ez a
borzasztó  kivégzési  mód  az  Ószövetségből  ismert  helyettes  áldozat  értelmét  is
üzenetként  hordozza,  Isten  népe  nemhogy  nem  szégyellte  a  keresztet,  de
bizonyságtételének megkerülhetetlen, kihagyhatatlan, központi elemévé is tette.

Vajon mi, 21. századi keresztyének megrendülünk-e annyira a kereszt üzenetétől,
mint első századi testvéreink tették? Ez akkor lesz számunkra is lehetséges, ha tudjuk
hittel vallani a prófétával együtt:  „A mi vétkeink miatt kapott sebeket, bűneink miatt
törték  össze.  Ő  bűnhődött,  hogy  nekünk  békességünk  legyen,  az  ő  sebei  árán
gyógyultunk meg” (Ézs 53, 5).

Komlósi Péter lelkész

Feltámadás az új életre

Sokan a feltámadás jelentőségét történeti valóságában látják: a feltámadásról szóló
bibliai  beszámolók  igazolják,  hogy  –  bármilyen  felfoghatatlan  -  Jézus  valóban
feltámadt,  testi  valójában  találkozott  a  tanítványokkal.  A zsidó  főpapok  és  azóta  is
számosan vonták ugyanis kétségbe a feltámadás megtörténtét. A keresztény irodalom
jelentős energiákat fordított a feltámadás bizonyítására.

Isten gyermekei számára azonban a feltámadás elsősorban nem történeti esemény,
hanem a legszemélyesebb sorsdöntő forrása új életünknek. Pál apostol ezért írja a római
gyülekezetnek:  „A  keresztség  által  ugyanis  eltemettettünk  vele  a  halálba,  hogy
amiképpen Krisztus feltámadt a halálból az Atya dicsősége által, úgy mi is új életben
járjunk.” (Róm 6,4) Ez egy nagyon fontos üzenet Páltól. Pál arra utal, hogy amikor
megtérünk,  akkor  nem  csak  az  történik,  hogy  Isten  igaznak  nyilvánít  bennünket,
bűnösöket, akik a magunk hamis és tisztátalan állapotában elé se állhatnánk. Nem csak
az történik, hogy Isten – egyetlen Fia vérére nézve – megbocsát nekünk. Nem csak az
történik, hogy nevünk bekerül az élet könyvébe. Hanem valami még mélyebb dolog is
történik:  meghalunk.  A régi,  a  születéskor kapott  énünk meghal.  A Biblia  ezt  nem
képes beszéddel írja, nem metaforikusan érti, hanem nagyon is kézzel foghatóan: a régi
valónk a régi szenvedélyekkel, a régi indulatokkal, a régi vágyakkal, a régi önzéssel, a
régi kívánságokkal meghal. Elhagyunk egy világot és egy másikban ébredünk fel. És
abban az új világban másképp látjuk ugyanazokat a dolgokat, mint azelőtt. Másképp
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alakulnak kapcsolataink az emberekkel, mint azelőtt. Más dolgokat kezdünk fontosnak
gondolni. Sok, korábban izgalmas és nagyszerű dolog kezd leértékelődni. Amikor Isten
megkönyörül rajtad és új élettel ajándékoz meg, átalakulnak a preferenciáid.

Hogyan történik  ez? „A keresztség  által”  -  írja  Pál.  Itt  nem a  vízzel  történő
megkeresztelésre kell gondolnunk. A görög szó alámerítettséget, belemerülést jelent. Itt
tehát  arról  van  szó,  hogy  megtérésünk  alkalmával  „belemerülünk”  Krisztusba.  Ez
ugyanolyan belemerülés, mint amikor belemerülünk a munkánkba, vagy ki se látszunk
abból,  amit  épp  csinálunk.  Egészen  bele  vagyunk  temetkezve,  fejünk  búbjáig
belefeledkezünk valamibe. A keresztyénség nem vallás, nem teológiai hitek és tanok
megtanulása és megvallása, nem bibliai történetek és ismeretek elsajátítása, hanem élő
napi kapcsolat Jézus Krisztussal. De ez a kapcsolat nem úgy néz ki, hogy megyek az
utamon és egyszer csak mellém szegődik Jézus, és utána már ketten megyünk tovább.
Hanem úgy, hogy a Jézussal való találkozás után minden megváltozik: „többé tehát
nem  én  élek,  hanem  Krisztus  él  bennem”  -  mondja  Pál.  (Gal  2,20).  Ez  a  lehető
legmélyebb közösség Jézussal: élek ugyan, de már nem én élek, hanem Krisztus éltet.
Krisztus adja a mindennapi forrását  az életemnek: elválaszthatatlanul válok Krisztus
részévé. Van-e ilyen mély közösséged Krisztussal? Kaptál-e már új életet Krisztusban?

Mi a  következménye a  Krisztusba  való  belemerülésnek?  Pál  azt  írja,  hogy  e
belemerülés által  „eltemetettünk vele a halálba”. Hogyan haltunk meg vele? Hogyan
lett  a  mi  régi  életünk
eltemetve? Úgy, hogy Isten
jogos  és  igazságos
büntetését  nekünk  kellett
volna  elszenvednünk:  Isten
semmi  jót  nem  talál
bennünk  és  ezért  jogosan
ítélne bennünket halálra. De
a  halálos  ítéletet  nem
rajtunk,  hanem  egyszülött
Fián  hajtotta  végre.  Tehát
amikor Jézus meghalt,  a  te
büntetésedet  kapta,  a  téged
illető ítéletet őrajta hajtották
végre. A kivégzés neked járt volna, mégis őt végezték ki – helyetted, miattad és érted.
Tehát amikor Jézus meghalt, az valójában a te halálod volt. A te bűneid büntetéseként
járó halált ő kapta, pedig igaz és tiszta volt az Atya előtt. „Azt, aki nem ismert bűnt,
bűnné tette értünk” - írja Pál a korinthusi gyülekezetnek (2Kor 5,21).

Mi a feltámadás jelentősége? Pál  így folytatja  a  rómaiakhoz írt  levelét:  „Ha
ugyanis eggyé lettünk vele halálának hasonlóságában, még inkább eggyé leszünk vele
feltámadásának hasonlóságában is.” (Róm 6,5) Számunkra tehát a feltámadás nem egy
történeti esemény, melyre visszaemlékezünk minden húsvétkor, és nem is egy bibliai
történet,  melyben  hiszünk.  A feltámadás  a  világtörténelem  legfontosabb  eseménye,
melynek  résztvevői  vagyunk,  mert  rólunk  szól.  Miért?  Mert  Isten  nem  csak  Jézus
halálában látja a mi halálunkat, bűneink büntetését, hanem Krisztus feltámadásában a
mi feltámadásunkat is szemléli. Jézust miattunk végezték ki, miattunk temették el, és

ugyanígy:  értünk támadt  fel.  Ugyanis  amikor Jézus  meghalt,  halálával  kiengesztelte
Istent.  Jézus  halálakor  Isten  megbocsátott  nekünk,  akik  fellázadtunk  ellene.  Ez  a
megbocsátás  az  új  élet  forrása.  Isten  feltámasztotta  saját  egyszülött  Fiát  a  halálból:
abból  a  halálból,  melybe  a  mi  bűneink  taszították.  És  Jézus  feltámadásával  mi  is
feltámadunk:  új  életet  kapunk.  „Ha valaki  Krisztusban van,  új  teremtés  az:  a  régi
elmúlt,  és  íme:  új  jött  létre.”  (2Kor  5,17)  Isten  másodszor  is  teremt:  először  akkor
teremtett meg, amikor határozott születésünkről és lelket lehelt belénk és formát adott
életünknek,  másodszor  pedig  akkor,  amikor  kihívott  a  sötétségből,  a  sátán  romlott
birodalmából, és örök élettel ajándékozott meg. Jézus feltámadása tehát a mi új életünk,
újonnan teremtettségünk forrása. Ahogy Pál írja a római gyülekezetnek: „Hiszen tudjuk,
hogy Krisztus, aki feltámadt a halottak közül, többé nem hal meg, a halál többé nem
uralkodik rajta.” (Róm 6,9) Tehát azért Krisztus feltámadása megtérés utáni életünk
forrása, mert ahogy már nem uralkodik a halál Krisztuson, ugyanúgy már rajtunk sem
uralkodik. Miért? „Mert meghalt a bűnnek egyszer s mindenkorra.” (Róm 6,10) Aki
tehát megtért és Krisztusban van, az már meghalt a bűnnek, ezért az nem uralkodik
rajta.

Milyen a megtérés utáni élet? Pál azt írja: „amely életet pedig él, azt az Istennek
éli.”  Róm  6,10)  Miután  Isten  megkönyörül  rajtunk  és  kihív  a  bűn  rabságából,  új
természetet ad. Ezt az új életet az ige sokféleképpen fejezi ki. Új teremtések vagyunk –
írja  a  galatáknak.  (Gal  6,15)  „Öltsétek  fel  az  új  embert!”  –  írja  az  efézusi
gyülekezetnek. (Ef 4,24) Krisztus azt üzeni a pergamoni gyülekezetnek: „Aki győz, …
annak adok új nevet.” (Jel 2,17) Az új életben már Krisztussal járok és Istennek és Isten
dicsőségére élem ezt az új életet. Már egy másik ország állampolgáraként munkálkodok
itt. Az új élet nem azt jelenti, hogy többé nem vétkezek. De újonnan teremtettségem
miatt minden vétkem után rohanok Krisztushoz bocsánatot kérni és bűnbánattal esek a
lába  elé,  mert  tudom,  hogy  megtérésem  után  minden  vétkemmel  azt  a  kegyelmet
taposom sárba, amellyel a kereszten értem áldozott.

2022  húsvétján  Pál  apostollal  együtt  mi  is  mondjuk:  „Így  azt  tartsátok  ti  is
magatokról, hogy meghaltatok a bűnnek, de éltek Istennek Krisztus Jézusban!” (Róm
6,10) Így szüljön Krisztus  feltámadása a mi gyülekezetünkben is új  életeket,  a már
megfogant életeket pedig táplálja és erősítse meg!

Czibere Károly

Reviczky Gyula: Húsvét 

Fakadnak már a virágok, 
Kiderül az ég,
És a föld most készül ülni
Drága ünnepét.
Szíveinkben, mint a földön,
Ma öröm legyen,
Feltámaszt az isten-ember
Győzedelmesen!
 

Aki tudja, mint töré fel
Sírját a dicső;
Aki látja, hogy a földön
Minden újra nő:
Gondoljon feltámadásra,
Mely örök leszen, 
Feltámadt az isten-ember
Győzedelmesen!
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GYEREKSAROK

1. Három online ajándék a Palántától

Mint  tudjátok,  gyülekezetünkben is  van  már Palántás  bábcsoport,  ezért  bátran
tudjuk  ajánlani  a  most  Nagyhéten  bemutatott  Húsvéti  csoda  darabot  újbóli
megtekintésre,  illetve  megismerkedhetsz  más  Palántás  bábdarabokkal,  vagy
kipróbálhatod a Palánta új játékoldalát.

Húsvéti csoda 
című  bábműsor,  amit  ismét

megnézhetsz, hogy minden részletét át tudd
élni újra

Palánta online játékoldal 
gondolkodtató,  szórakoztató,  az

ünnephez  kapcsolódó  fejtörőkkel,
színezőkkel  

Palánta youtube csatornája
sok-sok palántás bábelőadással, amire

bátran feliratkozhatsz
 

Ha a honlapról töltöd le az újságot, akkor csak kattints rá a képre, és már ott is
vagy.  Ha  papíron  van  meg  az  újság,  kérlek  vagy  a  www.refszemeretelep.hu
honlapunkon keresd meg az újság online változatát, vagy egyszerűen a google-be írd be
a címszavakat.

2. Örömhírhozó húsvéti locsolóvers – fiúknak mondásra, lányoknak hallásra

Feltámadás ünnepén
Örömhírrel járok én:
Olyan, mint a mi 
Megváltónk,
Nem járt még a Föld színén. 
Nagy kő fedte bár a sírt,
Asszonycsapat csendben sírt:
Megnyílt sírból égi angyal
Zengte szét a drága hírt:

Ne féljetek, higgyetek!
Örvendezzen szívetek!
Isten Fia feltámadott,
Győzött sír és gyász felett.
Hálás szívvel áldom Őt,
Ő készíti a jövőt.
Ő az élet, Ő a béke,
Fáradt szívek menedéke.
Ha eljön, és feltámadunk,
Mindörökké áldjuk Őt.

Isten áldása legyen a megkereszteltek és családjuk életén!

február 6. – Posgay Richárd és Posgayné Kovács Dóra 
második gyermeke   ALEX

március 20. – Hangácsi László és Hangácsi-Hódos Brigitta 
második gyermeke   ARNOLD

„Tanítsátok  őket,  hogy  megtartsák  mindazt,  amit  én
parancsoltam nektek.” (Mt 28,20)

Nyugodjanak békében, emlékük legyen áldott! 

január – április

január 5. Nagy Béla, élt 96 évet
január 14. Bali László, élt 80 évet
január 14.  Fazekas Imre, élt 91 évet
január 21. Pető László, élt 90 évet
január 28. Kelemen Lászlóné, sz. Porkoláb Magdolna, élt 87 évet
február 9. Szűcs Gáborné sz. Siska Terézia, élt 95 évet
február 17. Nagy János, élt 82 évet
február 23. Dr. Papp Rozália, élt 77 évet
február 25. Nagy Lajos, élt 77 évet
március 2. Győry Lászlóné sz Makai Ilona, élt 77 évet
március 4. Lutzer György, élt 73 évet
március 8. Bálint Ferenc, élt 73 évet
március 11. Zólyomi Sándorné, Nagy Erika, élt 87 évet
március 16. Dr. Ungár Györgyné sz. Siket Ibolya, élt 91 évet
április 1. Czifra Ferencné sz. Takács Julianna, élt 92 évet
április 6. Nemes Gyuláné sz. Vetési Erzsébet, élt 85 évet
április 8. Krausz Györgyné sz. Végh Margit, élt 90 évet

„Jézus  ekkor  ezt  mondta  neki:  Én  vagyok  a  feltámadás  és  az  élet,  aki  hisz
énbennem, ha meghal is, él.” (Jn 11, 25)

Az Úr legyen a házasokkal!

március  20. –  Barkó  József  és  Válik  Éva  
házasságkötésének 70 éves évfordulója

„Új  parancsolatot  adok  néktek,  hogy  egymást
szeressétek.” (Jn 13, 34) 

87

http://www.refszemeretelep.hu/
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Gyülekezeti rövidhírek, beszámolók, felhívások

Rovatunkban  a  gyülekezet  elmúlt  időszaki  legfontosabb  kiemelt  eseményeiről,
szolgálatairól, illetve várható eseményeiről tudósítunk. Oly sok minden történik, oly sok
áldásban van részünk, amiről a testvérek, vagy sokan a gyülekezetből nem értesülnek.

Háromszoros szeretetválasz a nyomorúságra – 2022. március

2022. február 24-én nem várt háború tört ránk a szomszédságban, Ukrajnában.
Fájdalommal  tölti  el  szívünket  a  már  több  mint  egy  hónapja  tartó  orosz-ukrán
összecsapás és annak rettenetes következményei, a gyászolók tömegei, a szülőföldjüket
elhagyók  milliói,  a  mindenüket  elveszítők  sokasága,  a  menekülők,  nekünk  pedig  a
kárpátaljai magyar testvéreink sorsa. Az a legkevesebb, hogy minden tőlünk telhetőt
megteszünk,  hogy  enyhítsük  nehézségeiket.  Így  eddig  3  nagyobb  pénzadománnyal,
összesen mintegy 1,5 millió forinttal tudtuk segíteni a rászorulókat és további terveink
is vannak, ezért a gyűjtést folytatjuk – Kárpátalja jeligével. Köszönjük az adakozók, a
szervezők,  a  szolgálók  segítéségét,  de  mindenekelőtt  Istennek  legyen  hála,  hogy
segíthettünk.

1.  CÉLZOTT  PERSELY:  A  Magyarországi  Református  Egyház  Zsinatának
Elnöksége  levélben  kérte  minden  gyülekezetét,  hogy  ajánlják  föl  március  20-i
perselyadományainkat  a  kárpátaljai  reformátusok  javára.  Ennek  jegyében
felfoghatatlan, csodaszámba menő összeg, mintegy 709.330 forint gyűlt össze, amelyet
továbbítottunk az Egyházmegyének.

2. CSETFALVA: 2022. március 18. Czibere Károly testvérünk elvitte a gyülekezet
400.000  forintos adományát  és  köszöntését  Csetfalvára  a  reformátusokhoz.  A
segítséget  Orbán  Sándor
lelkipásztornak (jobbról az 1.)
és a főgondnoknak (balról az
1.)  adhattuk  át.  Nagyon
melegszívű  lelkipásztor,
szeretettel  hívott  be
bennünket.  Amikor
bementünk  a  gondnokhoz,
hirtelen az egész szomszédság
összeszaladt.  Nagyon  jó  volt
velük  beszélgetni.  Aztán
megnéztük  a  templomot
belülről:  lélegzetelállító.
Utána  a  templom  előtt  az
utcán  állva  imádkoztunk  –
óriási erejű volt megtapasztalni a pillanatot annak súlyával együtt.

3.  UNGVÁR:  Ugyancsak  presbitertestvérünk  2022.  március  23.  vitte  át
gyülekezetünk  adományát,  szintén
400.000  forintot  az  ungvári
gyülekezetnek. Ungvár 100 ezer fős
(mindössze  7  százalékban
magyarlakta) város, ahol 30-40 ezer
menekült  tartózkodik.  Az  ungvári
gyülekezet is nagyon sok menekültet
fogadott be, és lát el. Közben olyan
mértékű  a  szegénység,  hogy  a
lelkész egy éve nem tudta felvenni a
fizetését, és egy éve a felesége nem
túl  nagy  tanítói  fizetéséből  élnek.
Héder János nagytiszteletű úr (balról
a  4.)  és  a  gyülekezet  főgondnoka
(balról az 5.) hálás szívvel köszönte
meg  az  adományt,  könnyekkel  küszködve  kérte  Isten  áldását  az  irgalmas  szívű
adakozókra.

Adományokat továbbra is várunk Kárpátalja jeligével  a gyülekezet    65100118-  
11300830    bankszámlájára    (Takarékbank)  , illetve a gyülekezet pénztárába. Terveink  
szerint  fenntartjuk  korábbi  a  csetfalvai  és  ungvári  támogatási  kapcsolatunkat,  de
keressük  más  segítségnyújtás  lehetőségét  is.  Buzdítjuk  a  testvéreket  a  Magyar
Református Szeretetszolgálat segélyprogramjainak támogatására is.

„A király így felel majd nekik: Bizony mondom nektek, valahányszor megtettétek
ezeket akár csak eggyel is az én legkisebb testvéreim közül, velem tettétek meg.”  (Mt
25,40)

Ismét eljöttek hozzánk az őrbottyáni testvéreink – 2022. április 10.

Virágvasárnap,  két  év  szünet  után  ismét  fogadhattuk  gyülekezetünkben  az
őrbottyáni  szeretetotthon  értelmi
fogyatékos  lakóit.  Mohácsi  Nikolett
intézményi  lelkész  és  a  gondozottak
szolgáltak  közöttünk.  Perselypénzünkkel
támogattuk az intézmény munkáját, ahol
165 értelmi fogyatékos embert ápolnak és
gondoznak  1928  óta.  Megkínáltuk  őket
egy kis szeretetvendégséggel. Köszönjük
a szervező, adakozók, süteményt készítők
szolgálatát. 

„Ujjongjatok,  egek,  vigadozz,  föld,  ujjongásba  törjetek  ki,  hegyek!  Mert
megvigasztalja népét az Úr, és megkönyörül az elesetteken.” (Ézs 49,13)
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Bábmissziós csoportunk próbált és szolgált – Húsvéti csoda

Nagy örömmel hirdetjük, hogy Palántás önkéntes bábmissziós csoportunk sok-sok
próba és előkészület  után új bábdarabbal Húsvéti  csoda címmel szolgált  Nagyhéten.
Ehhez szükség volt új bábkészlet beszerzésére is. Három alkalmat tartottunk, egyet az

AGA  gyermekotthon
számára,  egyet  a
templomunkban  a
Sztehlo-soknak, és egyet a
hitoktatott gyerekeinek. A
bábozás elragadó, hatásos.
A  fő  célunk  az,  hogy  a
Biblia iránymutató értékei,
a  vizuális  eszközök
bevonásával  a
gyermekeket  még

mélyebben hassák át, hétköznapjaikra még teljesebben hassanak ki. Bábdarabjaink a
családok, iskolák és gyermekek hétköznapjait jelenítik meg. A konfliktusok is olyanok,
amiket  a  gyermekek  nap,  mint  nap  átélnek.  Szolgálatunkat  folytatjuk,  Szeretnénk
helyben bővíteni szolgálati lehetőségeinket és továbbra is várjuk a lelkes jelentkezőket
szolgálatra  Komlósi  Péterné  Sümegi  Nóra  tiszteletes-  és  Borkóné  Fodor  Krisztina
főgondnok asszonyoknál. További információ: https://palantamisszio.hu/ 

„Neveld a gyermeket a neki megfelelő módon, még ha megöregszik, akkor sem tér
el attól.” (Péld 22,6)

Szemeretelepi Református Alapítvány – 2022 

Az Alapítvány közhasznú, templom építését és a gyülekezet hazai és határon túli
diakóniai  munkáját  támogató  alapítvány,  ami  alapján  jogosult  SZJA  1  százalék
gyűjtésére  is.  Köszönjük  a  2021
során  felajánlott  mintegy  1,4
millió  forinttámogatást,  ami
lehetővé teszi, hogy alapítványunk
közhasznúként  működhessen
továbbra  is.  2022-ben  a  szokásos
támogatási  programjaink
(templomfejlesztés  támogatása,
Őrbottyáni  gyermekotthon
támogatása,  az  AGA
gyermekotthon  támogatása,
valamint a gyülekezeti gyermek és
időskarácsonyok
ajándékcsomagjainak elkészítése, tanulmányi támogatás rászoruló diáknak) mellett az
Alapítvány  a  kárpátaljai  magyar,  illetve  református  magyar  testvéreink  diakóniai
megsegítésére is készül az Egyházközségen keresztül. Ehhez azonban mindenképpen
szükségünk van adományokra.

Kérjük  a  testvéreket,  hogy  SZJA 1  százalékos  felajánlásaikkal  (rendelkező
nyilatkozatba írandó adószám: 18235726-1-43), valamint akár magán-, akár társas
vállalkozásként  támogassák  az  alapítványi  célok  teljesülését.  Ez  utóbbi  történhet
átutalással  az  Alapítvány  Erste  banknál  vezetett  11670009-07850600-70000007
számú bankszámlájára, vagy készpénzben Kovácsné Kovács Judit pénztárosunknál,
illetve  Borkó  Tamás  gondnoktól  igényelt  csekken.  Az  Alapítvánnyal  kapcsolatos
további  tudnivalók,  hírek  az  alábbi  linken  találhatóak:
http://alapitvany.refszemeretelep.hu/

Új énekeskönyv bevezetése Húsvétkor

Húsvét  vasárnapján  kerül  sor  az  új  énekeskönyvünk  használatba  vételére.  Az
énekek  ki  lesznek  vetítve,  így  az  sem kerül  hátrányba,  aki  még nem kapta  meg  a

megrendelt  énekeskönyvet.  Az
énekeskönyv,  egyházunk  Zsinatának
döntése  alapján,  advent  első
vasárnapjától,  2021. november 28-tól
a  Magyarországi  Református  Egyház
hivatalos énekeskönyve. Ugyanakkor,
mivel gyártási korlátok miatt nem volt
kellő  létszámban  hozzáférhető  az
énekeskönyv,  ezért  csak  most  kerül
sor  a  kiváló  minőségű,  tartalmilag
megújult,  felhasználóbarát  kiadvány
használatbavételére.  Szükség  esetén
digitális formájában, okoseszközön is

használható az énekeskönyv https://enekeskonyv.reformatus.hu/ oldalon.

„Dicsérjétek  az  Urat!  Milyen  jó  Istenünkről  énekelni,  milyen  gyönyörű  a szép
dicséret!” (Zsolt 147,1)

Indul az ifjúsági óra – 2022. április 29., péntekenként, 18.30

Isten iránti hálaadással jelentjük, hogy régi vágya teljesül a gyülekezetnek akkor,
amikor  elindul  2022.  április  29-én,  pénteken
18.30 órakor az  ifjúsági óra. Az ifjúsági órát
Komlósi  Péter  lelkipásztor  fogja  tartani.  Az
alkalomra várunk minden, 13 évesnél idősebb
fiatalt.  Kérjük  a  testvérek  közreműködését  a
hirdetésben, a hívogatásban.

„Hallgass  rám,  fiam,  légy  bölcs,  és
irányítsd szíved a helyes útra! …. Vedd meg,
és ne add el az igazságot, a bölcsességet, az
intést és az értelmet!” (Péld 23,19 és 23)
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Lelkészünk beiktató ünnepsége – 2022. május 15., 15.00

Május  idusán,  vasárnap  15  órakor  kerül  sor  Komlósi  Péter  megválasztott
lelkipásztorunk  beiktatására. A beiktatást Illés Dávid esperes
fogja  végezni,  és  az  ünnepi  istentiszteleten  Balog  Zoltán
püspök szolgál.  A nagyszabású,  méltó  szeretetvendégséggel
egybekötött  ünnepségen  mintegy  200-300  résztvevőre
számítunk.  A költségek  fedezésére  várunk  adományokat  a
gyülekezet  bankszámlájára,  illetve  a  pénztárba  Beiktatás
jeligére. E mellett kérjük a testvéreket, hogy jelentkezzenek a
hirdetett  szolgálati  (rendezői,  háziasszonyi,  takarítói,

tereprendezői stb.) lehetőségekre, feladatokra.

„Szövetségem volt vele, élet és békesség szövetsége. Azért adtam neki, hogy féljen
engem. Félt is, és remegve tisztelte nevemet. Igaz tanítás volt a szájában, és nem volt
álnokság az ajkán. Békességben és becsületesen élt előttem, és sokakat megtérített a
bűnből. Mert a pap ajkai őrzik az Isten ismeretét, és tanítást várnak szájából, hiszen a
Seregek Urának követe ő!” (Mal 2,5-7)

Szeretethíd 

A  Magyar  Református  Szeretetszolgálat  ebben  az  évben  is  meghirdette  a
Szeretethíd  önkéntes  programot.  Gyülekezetünk  május  21-én  szombaton  fog
ellátogatni 9 órakor az alacskai idősotthonba (maszkot kell hozni!) és 11 órakor az AGA
Gyermekotthonba.

Szeretettel  várunk mindenkit,  aki  az  idősek  és  az  állami  gondozott  gyermekek
meglátogatásában részt venne!

2022. év további kiemelt tavaszi és nyári programjai, alkalmai
A részleteket folyamatosan fogjuk hirdetni

Április 17-18., vasárnap-hétfő, 10.00                 Húsvét I. és II. úrvacsorás istentisztelet

Április 30., szombat, 10.00                       Anyák napjára készülő kézműves foglalkozás

Május 1., vasárnap, 10.00                                      Anyák napi köszöntés istentiszteleten

Május 15., vasárnap, 15.00                                 Lelkészbeiktató ünnepség, istentisztelet

Május 21., szombat, 9.00-13.00                             Szeretethíd (Alacska, AGA otthonok)

Május 26., csütörtök, 18.00                                               Áldozócsütörtök, istentisztelet

Május 29., vasárnap, 10.00                                                     Konfirmációs istentisztelet

Június 5-6., vasárnap-hétfő, 10.00                                                 Pünkösd I. és II. napja

Június 19., vasárnap, 10.00 – 14.00                   Tanévzáró ünnepség, szeretetvendégség

Június 27-30                                                                                                       IFIs tábor

Július 11-15., hétfő-péntek                                           Szentírás Szövetségi angol tábor 

Július 20-24., szerda-vasárnap                               Gyülekezeti csendesnapok, Kisoroszi

Augusztus 1-5., hétfő-péntek                                   Gyülekezeti napközis gyermektábor

Dupka György: Levél

Dupka György kárpátaljai író, költő költeménye, dalszövege

Kedves Barátom, miért kérdezel,
Származásom mondd, miért érdekel? 
Kedves Barátom, feltárom neked a szívem,
Mert én magyarnak itt születtem.

Itt, hol a múló kor tükreiben
Átok fogan és vérző szerelem,
Erdős-Kárpátok karéjozta sík vidéken,
Mert én magyarnak itt születtem.

Sorsunk évgyűrűktől duzzadó fa,
Gyökeret vert véres múltú fa,
Bűnös századok viharától meglepetten,
Mert én magyarnak itt születtem.

Nem fojtjuk el a feltörő éneket, 
Nem felejtjük el a gyászos éveket.
Félj, ha a gyávaság most szívedbe mar,
Ajkunkon tovább lobog az ősi dal.

S ki-ki mely nép fia s leánya,
Ezt most soha senki ne tagadja,
És anyanyelvem holnap is büszkén 
megvédem,
Mert én magyarnak itt születtem.
Mert én magyarnak itt születtem.
Mert én magyarnak itt születtem.

KÖNYVAJÁNLÓ

Az alábbiakban két könyvet  szeretnénk ajánlani a testvérek figyelmébe, amelyeket
meg lehet  vásárolni,  vagy  meg lehet  rendelni  jelentős  kedvezménnyel  gyülekezetünk
iratterjesztésében. 

2 könyv, egy egész: 

Nancy  Leigh  DeMoss:  HAZUGSÁGOK –Amiket  a  nők  elhisznek  –  És  az
igazság, ami megszabadítja őket 

Robert Wolgemuth: HAZUGSÁGOK – Amiket a férfiak elhisznek – És az
igazság, ami megszabadítja őket
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A korábban megjelent  első  könyv sétára  invitál  oda,  ahol  minden  problémánk
elkezdődött:  az  Éden  kertjébe,  Ádám  és  Éva  első  otthonába,  a  tökéletes,  ideális
környezetbe. Ami ott történt, elkerülhetetlenül hatással bír minden egyes mai nő életére.
A világmindenség  történelmének  minden  egyes  gondja  egy  hazugsággal  kezdődött.
Minden probléma, minden háború, minden seb, minden felbomlott kapcsolat, minden

bánat  egyetlen  egyszerű  hazugsághoz  vezethető
vissza. Éva meghallgatta ezt a hazugságot, elhitte és e
szerint a hazugság szerint cselekedett. Mi pedig, Éva
leányai,  követjük  nyomdokait  –  egyik  hazugságot  a
másik után hallgatjuk meg, hisszük el és cselekszünk
azok szerint. 

Isten valójában nem jó. Ha az lenne, akkor…
Nem tehetek arról, hogy olyan vagyok, amilyen…
Nem élhetek a bűn feletti folyamatos győzelemben…
Nyomorúságos  életem  lesz,  ha  alávetem  magam  a
férjemnek…
Képtelen vagyok uralkodni az érzelmeimen…
Ha  a  körülményeim  mások  lennének,  én  is  más
lennék…

Az írónő, azon túl, hogy leleplezi ezeket a hazugságokat, bemutatja az Igazság
hatalmát,  amely  a  szabadsághoz  vezető  út.  Az  Igazság  nem  csupán  túlélést  és
menekülést  biztosít,  hanem  valódi,  dicsőséges  szabadságot  ebben  bukott,  korrupt,
fájdalomterhes világban.

Nemrég pedig  megjelent  a  könyv "párja",  méghozzá  a  korábbi  könyv szerzője
férjének tollából! Ne kapd be a horgot! VADÁSZNAK
RÁD.  Ellenségünk  tapasztalt  horgászként  választja  ki
kiszemelt áldozata számára a legvonzóbb csalit… azt a
csalit,  ami a mi szemünkben egyáltalán nem nagy ügy.
De  minden  hazugság,  amire  ráharapunk  –  legyen  szó
Istenről, magunkról, munkáról, pénzről vagy bármiről –
csapdába  ejti  a  szívünket  és  megrabolja  a
szabadságunkat.  Ideje  hát  Jézushoz  fordulni,  és
alázatosan arra kérni, töltse meg szívünket Lelkével, és
harcoljon értünk. Ideje leleplezni a Sátán módszereit, és
kezünkbe  venni  azt  a  fegyvert,  amit  Isten  adott  –  az
Igazságot. Ha az életed nem egészen úgy alakul, ahogy
remélted,  és  többre  vágysz;  ha  kész  vagy  gyökerestül
kiirtani a hazugságokat, melyeket az ellenség az utadba
tesz, akkor állj neki az olvasásnak! Szabadságra lettél teremtve. Itt a jegyed az útra,
hogy elérd.

Ajánljuk tehát  azoknak,  akik házasságukban új  impulzusokat  keresnek,  akik
harcolni akarnak a házásságukért és házastársukért. Ha lehet, a saját nemünknek
szóló könyvvel kezdjünk.

Gyülekezetünk fontosabb állandó alkalmai

„Mert ahol ketten vagy hárman összegyűlnek az én nevemben: ott vagyok
közöttük.” (Máté 18, 20)

Alkalmaink Résztvevők Technikai információk 

Vasárnapi
istentisztelet

Felnőttek, gyermekek a 
közénekig 

10 órai kezdettel; ünnepi 
istentiszteleteinken úrvacsorával 
(igény esetén háznál), 
előtte 9.30 órakor imaközösség.

Gyerekistentisztelet 
3-7 és 8-12 éves gyerekek
külön foglalkozással

vasárnap 10 órakor a gyülekezeti 
termünkben, a felnőtt 
istentisztelettel párhuzamosan

Ünnep-előkészítő
istentiszteletek 

Felnőttek
ünnepek előtt a meghirdetett 
napokon 18 órakor

Baba-mama kör
Kisgyermekes szülők és 
gyermekeik

szerdán 10 órakor várjuk a 
szülőket és gyermekeiket

Bibliaórák Felnőttek
kedd         18 órakor;
péntek       9 órakor
péntek      18.30 órakor

Presbiteri bibliaóra
Presbiterek, 
pótpresbiterek

minden hónap 1. szerdáján 
18 órakor

Konfirmációs
felkészítő

12-16 éves gyerekeknek; 
felnőtteknek, igény szerint

Péntek 17.30 órakor 
(októbertől Pünkösdig)

Kereszt-kérdések
tanfolyam

Keresők, hitben 
növekedni vágyók, nem 
csak gyülekezeti tagoknak

októbertől december közepéig 
10 alkalom a meghirdetett 
hétköznapon

Lelkészi hivatal: 1185 Budapest, Bajcsy-Zsilinszky u. 41/A  - bejárat a Selmecbánya utca felől 

Telefon:  +36-1 296-0383;   Mobil:  +36-30 445-9590

Hivatali idő:   kedd, szerda, csütörtök 9-12 óra,  péntek 16-18.30 óra 
Az urnatemető nyitvatartása:      - bejárat a Selmecbánya utca felől -

kedd, szerda, csütörtök 9-12 óra;  péntek 16-18.30 óra;  vasárnap 9.30-12 óra
         A lelkipásztor szolgálatai és egyéb elfoglaltságai miatt, érdemes időpontot egyeztetni!

Bankszámlaszám:   65100118-11300830   (Takarékbank)

www. refszemeretelep.hu  /  FB: SzemeRefGyuli

Szerkesztőség: Dr. Komlósi Péter, Borkó Tamás, Czibere Károly, Gyenge Károly
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